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Tam, gdzie nie ma miłości nie ma Wielkanocy 

Święta Wielkanocne. Jedni 
czekają na nie, by wyrwać się z 
szarej codzienności. Drudzy trak-
tują je jak kolejne dni wolne od 
pracy i czas odpoczynku. Jeszcze 
inni jako okazję do spotkań z bli-
skimi czy przyjaciółmi. Są i też ta-
cy, dla których święta to wyłącznie 
okres, w którym można wyruszyć 
w egzotyczną podróż czy wyciecz-
kę. Ale jest jeszcze wielu takich, 
dla których Wielkanoc ma przede 
wszystkim charakter religijny. 

Chociaż wydaje się, że z roku 
na rok tych ostatnich jest coraz 
mniej. Tak jakby cała otoczka to-
warzysząca przygotowaniom do 
świąt wypierała ich właściwy sens, 
kierowała uwagę na to, co powin-
no być tylko dodatkiem. 

Dla chrześcijanina Wielka 
Noc to najważniejsze wydarzenie 
w wymiarze wiary. I jedyne takie. 
Innego takiego nie ma i nie będzie. 
Bóg, który stworzył człowieka, po-
kazał jak bardzo go kocha. Obda-
rzył go nie tylko życiem, obdarzył  
też wolnością  w imię której może 
on odwrócić się od Stwórcy, może 
od Niego odejść, a nawet skazać na 
śmierć. Prawdziwych bowiem wy-
borów można dokonać wyłącznie 
wtedy, gdy jest się wolnym. Znie-
wolony tak naprawdę nie potrafi 

krzywdzić. I nie może też kochać. 
W Święta Wielkanocne peł-

nego sensu nabierają najpiękniej-
sze słowa Pisma Świętego zanoto-
wane przez świętego Jana: Bóg 
jest miłością. 

To nie ukrzyżowanie i krzyż, 
ani nawet nie zmartwychwstanie 
i pusty grób pokazują dlaczego 
Wielka Noc jest tak wielka. My nie 
wierzymy w Boga, który tylko cier-
pi, który tylko umiera na krzyżu. 
My nie wierzymy też w Boga, który 
tylko pokonuje śmierć, wychodzi z 
grobu. My wierzymy w Boga, który 
to wszystko uczynił, ponieważ nas 
kocha. To jest największe przesła-
nie i sens Wielkanocy. 

Dzisiaj gdy wydaje się, że 
człowiek chciałby żyć wygodnie, 
beztrosko, bez zobowiązań i wyma-
gań, taka miłość, którą ukazują 
Święta Wielkanocne jest niezrozu-
miała, a dla niektórych wręcz jest 
nie do przyjęcia. Co więcej, taki Bóg, 
którego można zdradzić (Wielka 
Środa), który umywa nogi swoim 
uczniom i zasiada z nimi do wiecze-
rzy (Wielki Czwartek), który pozwa-
la się ukrzyżować (Wielki Piątek), 
którego zamknięto w grobie (Wielka 
Sobota) dla wielu bywa niezrozu-
miały. Takiego Boga pewnie byśmy 
sobie sami nie wymyślili. 

Wielkanoc to więc opowieść 
o ukrzyżowaniu i zmartwychwsta-
niu Syna Bożego, który daje do-
wód, że Bóg nigdy nie przestaje 
kochać człowieka. Kocha go nawet 
wtedy gdy sam nie jest kochany, 
gdy człowiek przybija Go do krzy-
ża. Wobec takiej miłości nie ma 
sytuacji beznadziejnych. Wszystko 
jest do naprawienia, do odbudo-
wania i wybaczenia w każdym mo-
mencie, nawet tym ostatnim, jak 
pokazuje historia łotra ukrzyżowa-
nego obok Jezusa. 

Taki jest sens zbliżających 
się świąt. Ale jest jeszcze coś bar-
dziej niesamowitego w tym wiel-
kanocnym misterium. Człowiek 
może  stać się prawdziwym uczest-
nikiem Wielkiej Nocy, może ją du-
chowo owocnie przeżyć. Jest jeden 
warunek. Konieczny. Trzeba ko-
chać. Tam, gdzie nie ma miłości 
nie będzie Wielkanocy.  

Pamiętajmy o tym. Tak jak 
krzyż, a nawet zmartwychwstanie 
bez miłości Boga do człowieka nie 
miałyby znaczenia, tak wszystko 
to, co zrobimy przygotowując się 
do Wielkanocy i wszystko to, co 
będziemy robić podczas świąt bez 
miłości będzie puste i bezowocne. 

 
     Mirosław Rojek 

 

Spotkać się twarzą w twarz  

Osamotnienie i wirtualne 
kontakty 

Świat wydaje się nam coraz 
częściej nieprzewidywalny, a przez 
to coraz bardziej obcy. Dlatego 
człowiek współczesny czuje się osa-
motniony. I to wbrew rozwijającej 
się technice, a zwłaszcza sposobów 
komunikowania się za pomocą In-
ternetu. Doskonalone funkcje ko-
munikatorów, nawet możliwość 
widzenia rozmówcy, tak naprawdę 
nie są w stanie zmienić poczucia 
pustki, która pojawia się po wyłą-
czeniu z systemu. Osamotnienie 
zaczyna przerażać  i człowiek za 
każdą cenę poszukuje kontaktu 
z innymi. 

Intuicyjnie wyczuwamy co 
jest powodem takiego stanu. Nasze 

domy coraz bardziej pustoszeją. 
Jeszcze kilka lat temu prawie 
wszyscy członkowie rodziny czę-
ściej włączali się    w przygotowa-
nie świątecznych posiłków, następ-
nie wspólnie je jedli i sprzątali po 
nich razem. Wiele wskazuje na to, 
że dzisiaj zdarza się to coraz rza-
dziej w polskich domach. 

Telewizja zastępuje stół przy 
którym zbierała się zazwyczaj ro-
dzina. Szybkie posiłki, spożywane 
w oddzielnych pokojach, już nie 
z bliskimi, ale w towarzystwie 
smartfonów i komputerów izolują 
nas coraz bardziej. 

Kontakty wirtualne stają się 
częstsze niż te w rzeczywistości. 
Dlatego, że całą dobę mamy dostęp 
do wirtualnych przyjaciół, znajo-

mych, którzy są na każde kliknięcie 
by wypełnić pustkę. Jeśli jeden nie 
będzie dostępny zastąpi go następ-
ny, przecież jest ich tak wielu. 

I co istotne, takie kontakty nie 
nakładają na nas żadnych zobowią-
zań. Nie trzeba się poświęcać i robić 
czegoś, czego ktoś od nas oczekuje. 
W Sieci możemy stworzyć nowy ob-
raz swojej osoby w taki sposób, 
w jaki chcielibyśmy być postrzegani 
przez innych. 

Przestaliśmy rozmawiać 
Stajemy się mniej otwarci na 

drugiego człowieka, coraz rzadziej 
rozmawiamy i spotykamy się z in-
nymi. Nie słuchamy innych. Nie 
chcemy wysłuchać tego, co ktoś ma 
nam do powiedzenia. Na razie nie 
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chcemy, ale już wkrótce możemy 
nie umieć słuchać.  Nie dzielimy 
się doświadczeniami pracy, przeży-
ciami dnia, nie opowiadamy sobie 
o tym wszystkim. A gdy już z ko-
nieczności spotykamy się, nie po-
trafimy wymieniać poglądów, tylko 
narzucamy swoje. Przekreślamy 
z góry zdanie, opinię naszych roz-
mówców, od razu przedstawiając 
swoje racje jako jedyne i niepod-
ważalne. Im agresywniej to robi-
my, tym lepiej. Tak się nam przy-
najmniej wydaje. Coraz częściej 
warczymy na siebie. W przestrzeni 
między nami mniej jest zaufania, 
co wynika z braku szacunku. Nie 
szanujemy osoby z którą rozma-
wiamy lub o której piszemy. 

Przestaliśmy ze sobą rozma-
wiać. Bo przecież przemawianie 
z katedr, mównic czy nawet z am-
bon nie jest rozmową. Przedstawia-
nie swoich opinii w gazetach, na 
portalach internetowych też nią nie 
jest. 

Inni są piekłem gdy pojawia 
się pogarda 

Jean-Paul Sartre, francuski 
egzystencjalista, pod wpływem do-
świadczeń II wojny światowej, opi-
suje doświadczenie spotkania czło-
wieka z człowiekiem w dramacie 
„Przy drzwiach zamkniętych”. To 
w tym tekście pojawia się zdanie: 
Piekło to inni. Według Sartre’a czło-
wiek tak naprawdę nie może spo-
tkać się z drugim człowiekiem. Nie 
ma przecież spotkań pomiędzy pa-
nem a niewolnikiem, pogardzają-
cym a pogardzanym. Tylko taka bo-
wiem relacja, według francuskiego 
filozofa może wystąpić w momencie 
gdy jeden człowiek staje naprzeciw 
drugiego. I to właśnie pogarda jest 
barierą, której nie da się pokonać. 
W ten sposób powstaje sartre’ow-
skie piekło, czyli takie miejsce, gdzie 
ludzie są najbliżej i jednocześnie 
najdalej od siebie. Można ich do-
tknąć ale nie można się z nimi spo-
tkać. 

Jakie jest wyjście z tej sytua-
cji, czy można jeszcze to wszystko 
naprawić, uratować? Czy tkwimy 
w takim już piekiełku? Niektórzy 
dodają w polskim piekiełku. 

 

Spotkać się i rozmawiać twa-
rzą w twarz 

Powróćmy do rozmowy. Za-
cznijmy znów ze sobą rozmawiać.  
A rozmowa jest wtedy gdy stajemy 
twarzą w twarz, tylko wtedy jest to 
relacja podmiot-podmiot, a nie 
podmiot-przedmiot. 

Emmanuel Levinas, francuski 
filozof, na którego ogromny wpływ 
wywarły również doświadczenia II 
wojny światowej, stworzył niezwy-
kłą metaforyczną myśl o doświad-
czeniu twarzy. 

W rozmowie między ludźmi 
twarz kieruje się ku twarzy. I to 
właśnie prowadzi do wzajemnego 
poznania się, poznania się pełnego 
szacunku. Według niego, uspołecz-
nienie zaczyna się od doświadczenia 
twarzy drugiej osoby, od bliskości 
kogoś Innego. Dla poranionego wo-
jennymi doświadczeniami Levinasa  
Ujrzeć twarz to usłyszeć: Nie zabi-
jaj. W twarzy człowieka ujawnia się 
to, kim on jest. Gdy ktoś ukaże mi 
swoją twarz, muszę uczynić coś po-
dobnego: albo ukazać, kim jestem, 
albo zasłonić siebie, przybrać ma-
skę, muszę uczynić coś z twarzą. 

Spotykajmy się i rozmawiaj-
my, twarzą w twarz, bo prawdziwe 
spotkanie zawsze jest takie, bez ma-
sek. Nie pozwólmy nałożyć na swoje 
twarze żadnych masek, zwłaszcza 
narodowościowych, religijnych czy 
partyjnych. Ale w spotkaniu nie 
zawsze trzeba wypowiadać słowa. 
Bywa, że to co zasadnicze, rozgrywa 
się w milczeniu. Człowiek, gdy spo-
tyka się z drugim człowiekiem może 
rozumieć się z nim bez słów. 

Szanujmy tego z kim się spo-
tykamy, z kim rozmawiamy. Trak-
tujmy jak partnera. Szanujmy a nie 
gardźmy. W ten sposób staniemy się 
godni zaufania. I tak zaczniemy ufać 
innym. Bo najczęściej tak jest, że gdy 
w pogardzie chcemy kogoś obnażyć, 
zniszczyć ukazując jego słabości i wa-
dy, chcą uczynić z niego pośmiewi-
sko, to sami twarz tracimy. Spotka-
nie z drugim człowiekiem, niech zaw-
sze będzie dla nas darem, okazją do 
poznania siebie i jego. Nie miejmy 
złudzeń, żeby pokonać osamotnienie 
nie pomogą nowe technologie, dosko-
nalone sposoby komunikowania, kur-

sy, warsztaty tylko spotkanie z dru-
gim człowiekiem twarzą w twarz. 
Może więc już czas powrócić do 
pracy u podstaw. Najmłodszych już 
w domach  i szkołach, zacząć uczyć 
słuchania innych z uwagą. To niby 
takie proste i oczywiste ale w cza-
sach, gdy realne relacje zastępuje-
my wirtualnymi, to już takie nie 
jest. Warto też, przywrócić do uży-
cia najprostsze słowa, które jeszcze                
w niektórych domach wciąż nazywa 
się magicznymi: proszę, dziękuję, 
przepraszam. 

Głębsze i trwalsze więzi tylko 
w realu 

W czasach, gdy jeszcze nikt nie 
myślał o takich jak dzisiaj sposobach 
komunikowania się (Internet, portale 
społecznościowe), gdy jeszcze pisano 
listy do siebie,  John Steinbecka w 
powieści „Na wschód od Edenu” pisał: 
Dla mnie nie ma nic smutniejszego niż 
takie związki między ludźmi, które 
trzyma jedynie klej znaczków poczto-
wych. Jeżeli nie można zobaczyć, usły-
szeć czy dotknąć drugiego człowieka, 
najlepiej z nim zerwać. 

Dzisiaj powiedzielibyśmy ra-
czej: Nie ma nic smutniejszego, niż 
takie związki między ludźmi, które 
podtrzymywane są jedynie elektro-
nicznymi urządzeniami, nawet gdy 
możemy się poprzez nie widzieć i sły-
szeć. Człowieka trzeba jeszcze do-
tknąć, przytulić się do niego, poczuć 
jak przyspiesza mu oddech na nasz 
widok. Jeśli tego nie ma, prędzej czy 
później będzie pustka. Bo przecież 
prawdziwego spotkania twarzą 
w twarz nie zastąpi najbardziej na-
wet popularny profil na Facebooku, 
gdzie tak naprawdę twarz ukrywana 
jest za różnymi zasłonami lub fałszo-
wana przywdziewanymi maskami. 

Musimy dokonać wyboru. Al-
bo będziemy trwać przy tylko wirtu-
alnych znajomościach, które od nas 
niczego nie wymagają, ale wtedy 
nasze relacje będą powierzchowne 
i ulotne. Albo możemy umacniać 
trwalsze i głębsze więzi w prawdzi-
wym życiu, co będzie wymagać 
większego zaangażowania, poświę-
cenia. Ale to jest właśnie życie. 

       Mirosław Rojek  



 

 RADA MIEJSKA 

4 GŁOS Tuliszkowa                 

Zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej   

Sprawnie i szybko przebiegła 
XXVII nadzwyczajna sesja Rady 
Miejskiej w Tuliszkowie, która od-
była się 27 marca 2017 r. Powo-
dem zwołania nadzwyczajnej sesji 
była konieczność zmiany Wielolet-
niej Prognozy Finansowej Gminy 
i Miasta Tuliszków na lata 2017-
2020.  Była ona niezbędna do zło-
żenia korekty wniosku o dofinan-
sowanie projektu rozbudowy bu-
dynku po byłym dworcu autobuso-
wym i adaptacji zabytkowego spi-
chlerza na cele kulturalne. W po-
prawionym wniosku wyłączono 

z kosztów kwalifikowanych koszta 
zakupu wyposażenia obserwato-
rium astronomicznego, które mia-
łoby się znaleźć w wyremontowa-
nym spichlerzu. Na ten cel zwięk-
szono wydatki własne Gminy 
i Miasta Tuliszków, które podnie-
siono do kwoty 1 104 400 zł na rok 
2019. Łączne nakłady finansowe 
na ten cel ze środków własnych 
wyniosą  1 176 400,00 zł, limit na 
2017 i 2018 rok pozostaje bez 
zmian.  

W wolnych wnioskach bur-
mistrz Grzegorz Ciesielski poinfor-

mował o planowanym rozpoczęciu 
naboru wniosków do projektu 
„Instalacja systemów odnawial-
nych źródeł energii na terenie 
gmin Golina, Rychwał, Tuliszków 
i Wierzbinek”. Wnioski wraz z za-
łącznikami należy składać w termi-
nie od 3 kwietnia do 21 kwietnia 
2017 r. w Punkcie Informacyjnym 
Urzędu Gminy i Miasta Tuliszków. 
Szczegóły dotyczące projektu znaj-
dą Państwo na stronie interneto-
wej www.tuliszkow.pl w zakładce 
„Nabór na OZE”. 

      Wit Bryliński  

Nowa sieć szkół na terenie gminy 

 

XXVII nadzwyczajna sesja Rady Miejskiej 

XXVIII sesja Rady Miejskiej 

Głównym tematem XXVIII 
sesji Rady Miejskiej w Tuliszkowie 
było dostosowanie sieci szkół pod-
stawowych i gimnazjów do nowe-
go ustroju szkolnego, wprowadzo-
nego ustawą – Prawo oświatowe.  

Radni podjęli uchwałę 
w myśl której Zespół Szkół im. Po-
wstańców 1863 r. w Tuliszkowie, 
w  skład którego wchodzi gimna-
zjum  oraz szkoła podstawowa,  na 
mocy art. 191 ustawy wprowadza-
jącej stanie się Szkołą Podstawową 
im. Powstańców 1863 r. w Tulisz-
kowie, Gimnazjum im. K.K. Ba-
czyńskiego w Grzymiszewie działa-
jące jako samodzielne, zostanie 
włączone do szkoły podstawowej  
wchodzącej w skład Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego im. R. Trau-
gutta, natomiast Szkoła Podstawo-
wa w Ogorzelczynie przekształci 
się w ośmioletnią Szkołę Podsta-
wową.  

Szkoły te rozpoczną swoją 
działalność dnia 1 września, nato-
miast Gimnazja w Tuliszkowie 
i Grzymiszewie zostaną zlikwido-
wane z dniem 31 sierpnia br. Klasy 
dotychczasowych gimnazjów będą 
prowadzone kolejno w  Szkole 
Podstawowej im. Powstańców 
1863 r. w Tuliszkowie oraz w Szko-

le Podstawowej wchodzącej 
w skład Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego im. R. Traugutta 
w Grzymiszewie. Włączenie samo-
dzielnego gimnazjum w Grzymi-
szewie do Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego  spowoduje, że 
cały zasób kadrowy i materialny 
likwidowanej placówki przekazany 
zostanie na potrzeby zadań oświa-
towych szkoły powstałej w wyniku 
włączenia.  

Kształcenie w nowych pla-
cówkach powstałych w wyniku re-
formy szkolnej rozpocznie się 
w roku szkolnym 2017/2018. Sieć 
prowadzonych przez Gminę i Mia-
sto Tuliszków publicznych przed-
szkoli i oddziałów przedszkolnych 
w szkołach podstawowych nie ule-
gnie zmianie. Zmiany nie dotkną 
także obwodów obecnych szkół, 
ponieważ dotyczą tych samych 
miejscowości co w obecnie istnie-
jącym składzie. 

Na sesji poruszono także 
problem bezdomnych zwierząt. 
Rada podjęła uchwałę w sprawie 
przyjęcia programu opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz za-
pobiegania bezdomności zwierząt 
na 2017 r. Do głównych celów pro-
gramu należy: zapewnienie opieki 

nad zwierzętami bezdomnymi 
z terenu Gminy i Miasta Tulisz-
ków, zmniejszenie ich populacji 
oraz edukacja mieszkańców w za-
kresie humanitarnego traktowania 
zwierząt. Program realizowany 
będzie ze środków Gminy i Miasta 
Tuliszków zapisanych w budżecie 
na rok 2017 w wysokości 90 tysię-
cy zł. Partnerem projektu jest 
przytulisko i hotel dla zwierząt 
„FUNNY PETS” w Czartkach. 

Radni przegłosowali również 
poprawki do uchwały budżetowej 
na 2017  r. Część z nich była wy-
muszona zmianą sposobu rozlicze-
nia dofinansowania na zakup sa-
mochodu ratowniczego dla OSP 
Grzymiszew.   

Na zakończenie sesji głos 
zabrał Tomasz Kościankowski, re-
prezentujący mieszkańców sołec-
twa Piętno, niezadowolonych 
z planowanej inwestycji budowy 
kurników. Złożył on wniosek o za-
niechanie dalszych czynności 
związanych z wydaniem decyzji 
o środowiskowych uwarunkowa-
niach na realizację tego przedsię-
wzięcia. Wkrótce na temat inwe-
stycji wypowie się powołany bie-
gły.  

        Wit Bryliński  
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Czy sołectwa Gadowskie Holendry, Sarbicko i Smaszew wypięknieją? 

Zaangażowanie mieszkańców 
wpływa na rozwój miejscowo-
ści. Sołectwa mają pomysły 
i starają się o fundusze na ich 
realizację, biorąc udział 
w VIII edycji konkursu 
„Pięknieje wielkopolska wieś”. 

W konkursie mogły wziąć 
udział wspólnoty lokalne, które 
uczestniczą w regionalnym progra-
mie „Wielkopolska Odnowa Wsi 
2013-2020”. W naszej gminie były 
to: Tarnowa, Gadowskie Holendry, 
Grzymiszew, Ogorzelczyn, Piętno, 
Sarbicko, Smaszew, Wymysłów 
i Wróblina. W głosowaniu wyłoni-
ły one spośród siebie trzy sołec-
twa, które zaplanowały przedsię-
wzięcia i ubiegają się o dotację. 
Projekty sołectw przedstawiały 
gminy, z którymi też samorząd 
województwa podpisuje umowy 
w razie przyznania dofinansowa-
nia.

Pieniądze pozyskane w ra-
mach konkursu mogą być wyko-
rzystane na realizację małych pro-
jektów aktywizujących mieszkań-
ców lub zmieniających wizerunek 
wsi. Otrzymana pomoc nie może 
przekraczać 30 tys. zł przy wkła-
dzie własnym gminy równym co 
najmniej 30%.   

Laureaci mogą ją przezna-
czyć na zagospodarowaniu prze-
strzeni publicznej na wsi, odtwa-

rzanie dziedzictwa kulturowego, 
przyrodniczego i krajobrazowego 
oraz kultywowanie tradycji lokal-
nych społeczności. Ze środków nie 
może być finansowana budowa, 
modernizacja i remonty dróg. 

Wszystkie projekty zgłoszo-
ne do konkursu są zgodne ze stra-
tegiami rozwoju  opracowanymi 
przez przedstawicieli Grupy Odno-
wy Wsi przy udziale  moderatorów  
i zaakceptowane przez zebranie 
wiejskie. 

„Sielska dolina w Gadowskich 
Holendrach”  

Sołectwo Gadowskie Holen-
dry w swoich planach ma budowę 
wielofunkcyjnego boiska o trawia-
stej nawierzchni i wyposażenia go 
w najpotrzebniejsze urządzenia 
ruchome. Celem mieszkańców jest 
stworzenie przyjaznej przestrzeni, 
w której dzieci i młodzież będą 
mogły się swobodnie bawić i wy-
poczywać. Inwestycja wpłynęłaby 
na zwiększenie dostępności do ba-
zy sportowej i poprawienie się wa-
runków treningowych. Możliwe 
stałoby się organizowanie turnie-
jów sportowych. Projekt zakłada 
również postawienie na przyle-
głym terenie dużej drewnianej al-
tany z betonowym grillem, w któ-
rej mogłyby się odbywać spotka-
nia. 

„ I nt e g r a c y j ny  za k ą t e k  
w Sarbicku”  

Konkursowy projekt sołec-
twa Sarbicko dotyczy zagospoda-
rowanie i ogrodzenie działki, na 
której znajduje się wiejska świetli-
ca i plac zabaw dla dzieci. Stanąć 
ma tam duża drewniana altana 
z murowanym betonowym gril-
lem, która będzie miejscem spo-
tkań mieszkańców. Dzięki zaku-
powi krzeseł i dużej kuchni gazo-
wo-elektrycznej – co również za-
kłada wniosek – możliwa będzie 
organizacja imprez okolicznościo-
wych dla większej liczby osób.  

„Budowa strefy rekreacji  
i wypoczynku w miejscowo-
ści Smaszew” 

Mieszkańcy Smaszewa za-
mierzają zbudować nowoczesną 
siłownię zewnętrzną i altanę gril-
lową. W planach jest także obsa-
dzenie tego miejsca roślinami oz-
dobnymi. Urządzenia fitness mają 
być dostępne dla osób w każdym 
wieku i wpłynąć na zwiększenie 
aktywności fizycznej całej społecz-
ności.  

    Ewa Skubiszewska 

Specjalista z zakresu 
ochrony środowiska związa-
ny z Uniwersytetem Adama 
Mickiewicza w Poznaniu wy-
powie się na temat kurników. 
 C h o d z i  d o k ł a d n i e 
o obiekty, w których miałyby być 
odchowywane pisklęta kur niosek 
w Tarnowej (działka o nr ewid. gr. 
749, obręb 0013) i fermę w Piętnie 
(działka o nr ewid. 68) oraz o to-
warzyszącą im infrastrukturę. 
W związku z tymi działaniami ter-
min wydania decyzji o środowi-

skowych uwarunkowaniach został 
wydłużony do 30 kwietnia br. 

Do zadań biegłego należy 
m.in. ustalenie, czy przedsięwzię-
cie jest zgodne z obowiązującym 
miejscowym planem zagospodaro-
wania przestrzennego gminy Tu-
liszków. Specjalista wskaże, czy z 
planowaną inwestycją może się 
wiązać emisja czynników szkodli-
wych dla środowiska, a jeśli tak, to 
jakich i czy  jej wielkość może być 
niebezpieczna dla ludzi, zwierząt  
i ich otoczenia. Określi on, czy w 

raporcie oddziaływania na środo-
wisko dla planowanego przedsię-
wzięcia przewiduje się zapobiega-
nie ewentualnym zjawiskom szko-
dliwym i w jakiej formie oraz czy 
rozwiązania te są wystarczające. 

Opinia specjalisty dostarczy 
rzetelnych informacji, które są 
niezbędne, by dokonać oceny 
słuszności uwag, sprzeciwów i za-
rzutów zgłoszonych przez miesz-
kańców.  

       Ewa Skubiszewska 

Będzie opinia biegłego na temat drobiarskich inwestycji 
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Jak otrzymać bezzwrotną dotację na usunięcie eternitu? 

Osoby, które zdecydują się na usunięcie ele-
mentów zawierających rakotwórczy mate-
riał z budynków mieszkalnych i gospodar-
skich mogą uzyskać dofinansowanie. Wnio-
ski można składać od 20 marca do 31 sierp-
nia 2017 r.  

Gmina i Miasto Tuliszków, po raz kolejny,  wraz z 
Powiatem Tureckim oraz Narodowym Funduszem 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 
Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej w Poznaniu współfinansuje 
przedsięwzięcie „Realizacja programu usuwania 
wyrobów zawierających azbest na terenie powiatu 
tureckiego w 2017 r.”.  W ramach tego działania 
można uzyskać stuprocentowy zwrot kosztów de-
montażu, transportu i utylizacji wyrobów zawiera-
jących azbest lub tylko unieszkodliwienia 
i  transportu odpadów składowanych na terenie 
nieruchomości wnioskodawcy. Formularze wnio-

sków są dostępne na stronie Urzędu Gminy i Miasta 
Tuliszków www.tuliszkow.pl i w punkcie informa-
cyjnym. Należy dostarczyć je osobiście lub przesłać 
pocztą. 

Osoby zainteresowane uzyskaniem pomocy 
muszą spełniać następujące warunki: 
1. Posiadać tytuł prawny do obiektu zlokalizowane-
go na terenie Gminy i Miasta Tuliszków. 

2. W zależności od charakteru planowanych prac 
przedłożyć zgłoszenie lub uzyskać pozwolenie na 
budowę od Starosty Tureckiego jako organu admi-
nistracji architektoniczno-budowlanej. 

3. Wypełniony kompletny wniosek wraz z załączni-
kami złożyć w Urzędzie Gminy i Miasta Tuliszków. 

4. Złożyć informację o wyrobach zawierających 
azbest (jeśli wnioskodawca nie dotychczas tego nie 
dokonał). 

Na podstawie materiałów UGiMT 

 

Druki opłat za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi można odbierać w Urzędzie Gminy i Miasta 
Tuliszków, ul. Powstańców Styczniowych 1 – pokój 
nr 26 (stanowisko pracy ds. opłat komunalnych 
i windykacji).  

Dodatkowe informacje można uzyskać, dzwoniąc 
pod nr 063 279 17 84 lub drogą mailową, pisząc 
na adres praszewska@tuliszkow.pl.  

Opłatę za gospodarowanie odpadami komunalny-
mi uiszcza się bez wezwania, z częstotliwością  
co dwa miesiące. Terminy płatności prezentujemy 
w tabeli.  ES 

 

Opłaty za śmieci  

Termin płatności Okres rozliczeniowy  

do 28 lutego styczeń-luty 

do 30 kwietnia marzec-kwiecień 

do 30 czerwca maj-czerwiec 

do 31 sierpnia lipiec-sierpień 

do 31 października wrzesień-październik 

do 31 grudnia listopad-grudzień  

Niezmiernie czułym testem na skażenie środowiska  
są pszczoły. Giną pod wpływem nawet małych dawek 
trucizn. Obraz obładowanych pyłkiem martwych owa-
dów leżących przed wylotkiem ula jest przygnębiający.  
O czym powinniśmy pamiętać, stosując opryski?  

Każdego producenta obowiązuje integrowana 
ochrona roślin tzn. powinien ograniczać zabiegi tylko do 
niezbędnych. Rolnicy mogą stosować środki ochrony 
roślin dopuszczone do obrotu w Polsce, które używane 
zgodnie z przeznaczeniem opisanym na etykiecie opako-
wania, nie stanowią zagrożenia dla zdrowia istot żywych, 
innych niż zwalczane, i środowiska.  

Jak nie szkodzić 
Przepisy zabraniają stosowania środków ochrony 

roślin bez zachowania okresu prewencji i karencji. Na 
terenie otwartym nie można wykonywać oprysków, gdy 
prędkość wiatru przekracza 3 m/s. Użytkowany powi-
nien być wyłącznie sprzęt sprawny technicznie  
i w sposób zgody z jego przeznaczeniem. 

Niezbędna dokumentacja 
Badanie sprawności technicznej opryskiwaczy 

trzeba przeprowadzać w okresach nie dłuższych  
niż 3 lata. Rolnik zobowiązany jest do prowadzenia reje-
stru, w którym musi zapisywać, kiedy i jakie środki 
ochrony roślin zastosował na swoim polu, a zapisy te 
należy przechowywać przez okres dwóch lat. Osoba wy-
konująca opryski musi posiadać aktualne zaświadczenie 
uprawniające do przeprowadzania zabiegów ochrony 
roślin, które jest ważne przez 5 lat.  

Szkolenie i kontrola 
Kursy uprawniające do nabywania i stosowania 

środków ochrony roślin prowadzi  Ośrodek Doradztwa 
Rolniczego w Tuliszkowie. Kontrole przestrzegania wy-
mienionych zasad prowadzi Agencja Restrukturyzacji  
i Modernizacji Rolnictwa i Państwowa Inspekcja Ochro-
ny Roślin i Nasiennictwa. Rolnik, który nie stosuje się 
do przepisów naraża się na kary pieniężne  lub utratę 
dopłat bezpośrednich.   WODR o. Tuliszków, ES 

Chroń uprawy, ale nie truj 



 

 SPRAWY MIESZKAŃCÓW 

GŁOS Tuliszkowa  7  

Nie wiadomo, kiedy babki 
pojawiły się na polskich zie-
miach. Saxo Gramatyk, śre-
dniowieczny duński histo-
ryk i kronikarz, opisując 
w XII w. Słowian nadbałtyc-
kich wspominał, iż z okazji 
świąt przyrządzają oni okrą-
gły świąteczny chleb z mio-
dem. Co najmniej trzy wieki 
później wypiekano już ciasto 
drożdżowe w charaktery-
stycznych karbowanych for-
mach przypominających po-
fałdowaną spódnicę albo tu-
recki zawój. Baba, inaczej babi 
kołacz – znane ciasto z pszennej 
mąki, wypiekane zwykle do 
„święconego” na Wielkanoc,  
a dawniej także i na Zielone  
Świątki – pisał  Zygmunt Gloger. 

Babki zawsze zajmowały po-
czesne miejsce w hierarchii świą-
tecznych wypieków. Kuchnia sta-
ropolska najbardziej ceniła   
te „puchowe”, „muślinowe” 
i „tiulowe” (inaczej zwane petyne-
towymi albo podolskimi) o najde-
likatniejszej strukturze ciasta, do 
sporządzenia których potrzebo-
wano kilkudziesięciu żółtek. Spe-
cjały doprawiano szafranem roz-
puszczonym w wódce, wanilią 
utłuczoną w moździerzu, dodawa-
no bakalie i oczywiście zaczyn 
drożdżowy.  

Sam proces pieczenia miał 
w sobie coś z misterium. W czasie 

pracy rozmawiano tylko szeptem 
z obawy, że hałas zaszkodzi cia-
stu, a do kuchni nie wpuszczano 
mężczyzn, których obecność mia-
ła być przyczyną jego opadania. 
Surową masę okrywano troskli-
wie lnianymi obrusami, by się nie 
wyziębiła, a baby po wyjęciu 
z pieca kładziono na miękkich 
poduchach, żeby nie „usiadły”.  

W świątecznych ciastach 
gustowano i w Tuliszkowie. Jeśli 
wierzyć pogłoskom przytoczonym 
przez „Kurier  Codzienny”,  
w 1881 r. jedna z miejscowych 
gospodyń, przygotowując się do 
wypieku wielkanocnych przysma-
ków, być może bab, zaprószyła 
ogień. W pożarze, który spowodo-
wała cały dobytek straciło kilka-
dziesiąt rodzin włościańskich. 
Babki z Tuliszkowa  

Babka wykwintna nazywana 
też piaskową jest najchętniej ku-
powanym ciastem. – Jest smacz-
na i niedroga, długo zachowuje 
świeżość – mówi Zdzisław Pie-
trzak, właściciel P.P.H Kasztelan 
sp. z o.o. w Tuliszkowie. Ciasto 
nie czerstwieje dzięki odpowied-
niej ilości tłuszczu i odpowiednie-
mu opakowaniu. Cukiernik pole-
ca, by słodkości kosztować przy 
kawie i w dobrym towarzystwie.  

Przed Wielkanocą firma 
pracuje na pełnych obrotach 
przez całą dobę. W ciągu tygodnia 
przygotowuje od 5 do 6 tys. półki-

logramowych bab  i małych babe-
czek, ale też mazurków, zająców 
itd. Ciasto wypieka się do 50 mi-
nut, potem musi odparować.  

Wreszcie zostaje udekoro-
wane lukrem, czekoladą, cukrem 
pudrem, pomadą cytrynową czy 
skórką pomarańczową. Wyroby 
tuliszkowskiej piekarni trafiają 
do Kalisza, Konina, Turku, Do-
brej, Uniejowa, Gosławic, Modli-
bogowic i w okolice Rychwała. 

Babka Pani Wiesławy 
Wiesława Szczap z Wielopo-

la wspomina, że dawniej na Wiel-
kanoc zwykło się piec piernik, 
ciasto drożdżowe, sernik i babkę 
ucieraną. Gospodyni i doświad-
czona kucharka podzieliła się 
z nami przepisem na tradycyjną 
i bardzo prostą w wykonaniu do-
mową babkę.  

Potrzebne są: 2 szkl. mąki 
pszennej, 2 szkl. mąki ziemnia-
czanej, ¾ szkl. kwaśnej śmietany, 
1 szkl. cukru, 5 jaj, ¼ kostki ma-
sła lub margaryny, 2 łyżki smal-
cu, 2 łyżeczki proszku do piecze-
nia, sok z jednej cytryny i dowol-
ny olejek. 
Żółtka utrzeć z cukrem i tłusz-
czem do białości. Następnie na 
przemian dodawać wymieszane z 
proszkiem mąki i dolewać śmie-
tanę. Na koniec delikatnie wy-
mieszać z ubitym białkiem. 
Upiec. Smacznego!     ES 

O babach i babkach 
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Sołtysi Gminy i Miasta Tuliszków wzięli udział 
w szkoleniu zorganizowanym z okazji Ogólnopolskie-
go Dnia Sołtysa, który przypada 11 marca. Odbyło 
się ono 17 marca w miejscowości Tarnowa. Po-
prowadził je wybitny aktor Teatru im. Wojciecha 
Bogusławskiego w Kaliszu, Maciej Grzybowski. 
W kilkudziesięciominutowym wystąpieniu opo-
wiedział o „Mowie jako narzędziu pracy sołtysa”. 
Podczas pełnego humoru i anegdot szkolenia 
sołtysi mogli „połamać” języki czytając bez tchu 
długie teksty oraz dowiedzieć się wielu ciekawo-
stek. Burmistrz Grzegorz Ciesielski przypomniał 
zebranym jak ważną rolę piastują sołtysi, złożył 
zgromadzonym życzenia z okazji ich święta oraz 
wręczył drobne upominki w postaci kalkulato-
rów. WB 
 

10 marca br. w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury 
w Tuliszkowie odbyło się walne zebranie sprawoz-
dawczo-wyborcze Klubu Seniora. Reaktywowany 
w 2012 r. klub liczy 61 osób. W ostatnich 5 latach zor-
ganizowano wiele wieczorków tanecznych oraz wycie-
czek krajoznawczych m.in. do Gdańska, Lichenia, Ko-
tliny Kłodzkiej, Krakowa, Torunia i Wrocławia. Po 
upływie pięcioletniej kadencji na walnym zebraniu 
dokonano wyboru nowych władz. Oto nowy zarząd: 
przewodniczący – Zenon Matuszewski; 
wiceprzewodnicząca – Maria Kaczmarek; 
sekretarz – Urszula Miklaszewska; 
skarbnik – Barbara Jędro;  
członek zarządu – Leszek Jankowski; 
komisja Rewizyjna: Mirosława Siepka (przewod.), 
Maria Kurzawińska, Anna Wojnowska.  WB 
 

DZIEŃ SOŁTYSA NOWE WŁADZE KLUBU SENIORA 

Do 15 maja br. można składać wnioski obszaro-
we na dopłaty bezpośrednie i rolnośrodowiskowe. 
Powinna się w nich znaleźć poprawna powierzchnia 
zasiewów i aktualna obsada zwierząt.   

Rolnikom, którzy złożą wniosek po ustalonym 
terminie będą naliczane kary za każdy dzień spóźnie-
nia. Dokumenty należy dostarczyć osobiście do Agen-
cji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w  Tur-
ku, ul. Komunalna 2, 62-700 Turek lub przesłać 
pocztą.  

W tym roku, do 28 kwietnia można również 
ubiegać się o „Pomoc na rozpoczęcie działalności na 
rzecz rozwoju małych gospodarstw” z Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich 2014-2020. Wsparcie 
w wysokości 60 tys. złotych mogą otrzymać rolnicy, 
którzy mają produkcję poniżej 10 000 ESU i zwiększą 

ją o 20%,  aby przekroczyła 1000 ESU. Warunkiem 
jest również opłacanie składki KRUS jako rolnik lub 
domownik [nieprzerwanie] przez okres 2 lat i złoże-
nie wniosku z planem do ARMiR.  

Szczegółowe informacje: Wojewódzki Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego w Poznaniu – biuro gminne w 
Tuliszkowie z siedzibą w miejscowym oddziale Banku 
Spółdzielczego przy ul. Buczka 1. WODR, o. Tuliszków 

Wnioski o dopłaty dla rolników 



 

Dzielnicowa Miasta Tuliszków 
mł. asp. Paula Jesiołowska wraz 
z funkcjonariuszami ZNIP KPP 
w Turku  zachęca do wzięcia udziału 
w akcji bezpłatnego znakowania 
rowerów w ramach programu 
„Tuliszkowski rower – bezpieczny 
rower”. Polega ona na przypisaniu  
indywidualnego numeru, który jest 
nanoszony na ramę jednośladu spe-
cjalnym flamastrem i zarejestrowaniu 
go w bazie. Znakowanie rowerów od-
będzie się w poniedziałek, 24 kwiet-
nia 2017 r. w godzinach od 10.00 
do 12.00 na placu przy Zespole 
Szkół w Tuliszkowie.  

Mat. nadesłane 

Rejon miasta Tuliszkowa  
mł.asp. Paula Jesiołowska 

telefon komórkowy 786-936-542  
dzielnicowy.tuliszkow1@po.policja.gov.pl 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Rejon gminy Tuliszków 
mł.asp. Mariusz Gadomski  

telefon komórkowy 786-936-541 
  dzielnicowy.tuliszkow2@po.policja.gov.pl 

BEZPIECZEŃSTWO 
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W celu ułatwienia obywatelom 
kontaktu z komendami, komisariata-
mi, jednostkami policji i bezpośrednio z 
dzielnicowymi uruchomiona została 
aplikacja „Moja Komenda”. Jeśli chcesz 
szybko skontaktować się ze swoim 
dzielnicowym, dowiedzieć się, gdzie jest 
najbliższa jednostka – skorzystaj z no-
wej aplikacji. Taką możliwość daje wła-
śnie „Moja Komenda”, mobilny prze-
wodnik po polskich jednostkach Policji. 
Pobierz na swój telefon specjalną apli-
kację i znajdź policjanta… jednym klik-
nięciem. 

Aplikacja to narzędzie służące 
lepszej komunikacji społeczeństwa 
z Policją i wyszukanie danej jednostki. 
Może się nam przydać szczególnie wte-
dy, kiedy jesteśmy w terenie, działa w 
każdym zakątku Polski. Po włączeniu 
usług lokalizacyjnych w telefonie apli-

kacja wyszuka nam wszystkie najbliż-
sze jednostki Policji z tego regionu oraz 
pokaże jak najszybciej do nich trafić. 
Ułatwia ona również szybki kontakt 
z dzielnicowymi. Po wpisaniu swojego 
adresu zamieszkania i kliknięciu otwie-
ra się lista dzielnicowych, którzy w da-
nym mieście i rejonie są odpowiedzial-
ni za bezpieczeństwo.  

Wyszukiwarka dzielnicowych 
działa w trybie offline. Użytkownik nie 
musi mieć dostępu do Internetu, aby 
odnaleźć swojego dzielnicowego. 
W telefonie wyświetlają się numery 
kontaktowe do nich (zarówno stacjo-
narny, jak i komórkowy) oraz adres 
mailowy, co oznacza, że z dzielnicowy-
mi można się również skontaktować 
elektronicznie. Z aplikacji dowiaduje-
my się również, w jakich ulicach miasta 
działa dany dzielnicowy. 

Dzielnicowych możemy wyszu-
kać także po ich imieniu i nazwisku, aby 
połączyć się z funkcjonariuszem wystar-
czy jedno kliknięcie. Na terenie powiatu 
tureckiego mamy 17 dzielnicowych. 
Dziesięciu  obsługuje rejon miasta i gmi-
ny Turek. Trzech dzielnicowych  w Ko-
misariacie Policji w Tuliszkowie obsłu-
guje gminę Tuliszków oraz Władysła-
wów. Natomiast czterech dzielnico-
wych  w Komisariacie Policji w Dobrej 
obsługuje rejon gminy Dobra, Przykona 
i Kawęczyn. 

Aplikacja „Moja Komenda” jest 
dostępna na telefony z systemem An-
droid i OS. Można ją pobrać ze sklepu 
Google Play. Usługa jest bezpłatna. 
https://www.mswia.gov.pl/pl/
aktualnosci/12402,Moja-komenda-
mobilny-przewodnik-po-polskich-
jednostkach-Policji.html 

Mobilna aplikacja „Moja komenda”  

OSP Grzymiszew z nowym samochodem 

7 marca 2017 r. w strażnicy OSP 
Grzymiszew  zaparkował wyczeki-
wany średni samochód ratowniczy, 
nabyty w ramach projektu „Zakup 
sprzętu specjalistycznego do zapo-
biegania, likwidacji skutków klęsk 
żywiołowych i awarii środowisko-
wych dla jednostek OSP regionu 
Kalisko-Konińskiego”. Projekt rea-

lizowany był ze środków Unii Euro-
pejskiej z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego. Samochód 
marki MAN TGM 18.340 4x4 BB 
dostarczono przez firmę MOTO-
TRUCK Leszek Chmiel z Kielc. 
Koszt zakupu samochodu ratowni-
czego wyniósł: 797 040, 00 zł.  WB 
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Gminny Dzień Kobiet 

 

Czerwone Gitary są uzna-
wane za polski zespół wszech 
czasów. Wpływ grupy na odbior-
ców bywał tak wielki, że nawet 
żartobliwa wzmianka w czasopi-
śmie o tym, że muzycy czytają 
poezje Staffa wystarczała, by na-
gle zaczynało brakować tomi-
ków poety w księgarniach. In-
nym razem słuchacz zainspiro-
wany piosenką „Tak bardzo się 
starałem” omal nie udusił się 
przy połykaniu surowej żaby…  

W Tuliszkowie w oparciu 
o twórczość Czerwonych Gitar stwo-
rzono widowisko pt. „Ładne oczy 
masz". W programie wystąpili w nim 
Kabaret Naszych Panów oraz Kaszte-
lańska Kapela z Tuliszkowa. Scena-
riusz i teksty napisał Mirosław Rojek, 
który także wyreżyserował program 
i poprowadził.   

Zwyczaj świętowania Gminnego 
Dnia Kobiet przywrócono w 2008 r. 
Od tamtej pory wydarzenia kulturalne 
i rozrywkowe organizowane z tej oka-
zji zyskują coraz szerszą publiczność. 
Nie inaczej było i w tym roku. Choć 
8 marca przypadł w środku pracowite-
go tygodnia, to do hali przy ul. Nor-
towskiej przybyło kilkaset mieszkanek 
Tuliszkowa i okolicznych miejscowo-
ści. Planowany pierwotnie na półtorej 
godziny program przedłużył się do 
dwóch, a Kasztelańska Kapela bisowa-
ła tego wieczoru kilkakrotnie. 

Zabawa przebiegała w rytmie 
bigbitu. Zespół tworzony przez Alek-
sandra Michalskiego, Tomasza Mać-
kowskiego, Jarosława Durkiewicza, 
Tomasza Radeckiego, Mariusza 
Dróżdża, Romana Ścisłego i Walde-
mara Dzięgielewskiego zagrał naj-
większe przeboje z repertuaru Czer-
wonych Gitar w nowych aranżacjach. 
Wśród nich oczywiście tytułowy 
utwór „Ładne oczy masz”, „Nie spo-
czniemy”, „Powiedz stary, gdzieś ty 
był”, „Płoną góry, płoną lasy” i wiele 
innych. Choć piosenki znane i głosy 
wokalistów też, to jednak występ oka-
zał się zaskakujący, bo odbiegający od 
stylu kapeli, do którego zdążyliśmy się 
przyzwyczaić. Nowa muzyczna sytua-

cja ujawniła nieznane dotąd   możli-
wości muzyków. 

Na scenie pojawili się również 
aktorzy okolicznościowego Kabaretu 
Naszych Panów, czyli Grzegorz Cie-
sielski, Ryszard Storożyński, Stefan 
Markiewicz, Marek Zabłocki, Andrzej 
Szymczak, Zdzisław Cichy, Zdzisław 
Pietrzak, Dariusz Jasiakiewicz i Ma-
ciej Pietrzak. Grupa zawiązała się 
w ubiegłym roku, by ubarwić swoimi 
występem obchody Dnia Kobiet. ‘ 

     Kabaretowy  
  Dzień Kobiet   

Próbując pokrótce nakreślić 
charakter programu „Ładne oczy 
masz…” nie sposób pominąć kilku 
jego właściwości. Jego motywem 
przewodnim są piosenki polskich Be-
atlesów, które stały się pierwowzora-
mi stylizowanych tekstów. To także 
postacie kobiety i mężczyzny obecne 
w songach – ukazane od bardzo ludz-
kiej strony ich przywar i słabostek, ale 
jednocześnie budzące sympatię. No 
i  przekora, dużo przekory.  

Oswojone stereotypy na temat 
płci nie są groźne. Zwłaszcza, gdy sta-
ną się częścią zabawnej historii. Tak 
więc bohater kreowany przez Zdzisła-
wa Pietrzaka opowiadał o Dziewczynie 
w skali Beauforta, z lekka nerwowej 
i humorzastej, która zmieniła jego spo-
kojne życie w pełne burz. Ale też był 
wdzięczny losowi za tego czorta, bo bez 
niego byłoby nudno. Pierwiastek żeń-
ski pojawił się także w tekście nawią-
zującym bardzo czytelnie do piosenki 
o artyście, spod pędzla którego wycho-
dził zawsze słoń. W wersji przedsta-
wionej przez Grzegorza Ciesielskiego 
zamiast niego pojawiła się Doda. Blon-
dynka jednak się odezwała i odtąd ma-
larz szczęśliwy widział już wszędzie 
tylko swoją małżonkę. Inna postać 
ustami Zdzisława Cichego wyznawała 
z kolei bezradnie „ja się ciebie boję 
myszko! / I śmieszne to i bolesne to, że 
taki chłop, gdy jest ciebie blisko, / to 
trzęsie się jak mały kot”.  A nabrawszy 
w końcu drapieżności kocura odgraża-
ła się żartobliwie przerażającym 
„miau”… Wystąpienia miały też w so-
bie wiele komizmu sytuacyjnego. Bez-

włosy Andrzej Szymczak prezentował 
np. całkiem nową interpretację pio-
senki „Kwiaty we włosach”, w której 
owe kwiaty na głowie potargał nie 
wiatr, a żona. Skradziony z cmentarza 
przez, powracającego z nocnej hulanki, 
bohatera tejże opowieści wazon 
z kwiatami nie udobruchał niewiasty. 
Zaskakująca być też może zbieżność 
ról życiowych i scenicznych, co udo-
wodnił Maciej Pieszak zapytując piłki 
„Kto za tobą wszędzie ganiał [?]”. 

Wiersze z szuflady 

Trochę w cieniu uroczystości 
pozostała premiera tomiku poezji Mi-
rosława Rojka pt. „Teksty i tekściki 
z szuflady”, który autor prezentował 
w przerwie przedstawienia. W zbiorze, 
znalazły się utwory, które powstały 
w latach 2006-2016. Te o charakterze 
okolicznościowym były już prezento-
wane podczas mniejszych i większych 
wydarzeń w życiu gminy. Są wśród 
nich strofy dedykowane seniorom 
z zespołu Jesień, wiersze poświęcone 
ziemi tuliszkowskiej i teksty kabareto-
we wykonywane np. na Dniach Tulisz-
kowa. Swoją premierę miały natomiast 
utwory liryczne. Jest wśród nich kilka 
tekstów o miłości przeżywanej na róż-
nych etapach życia. O codzienności 
i dojrzałości, przyszarzałym znużeniu.  

Słodkie święto 

Dopełnieniem Gminnego Dnia 
Kobiet były słodkie niespodzianki, któ-
re ufundował tuliszkowski samorząd. 
Uczestniczki imprezy mogły np. po-
smakować kolorowych owocowych 
koktajli z soku malinowotruskawkowe-
go, syropu z dzikiej róży i grenadiny 
oraz z soku jabłkowego z dodatkiem 
pędów sosny, wanilii i syropu z gorzkiej 
pomarańczy. Jak wyjaśniał Karol Ry-
bicki, który je wymyślił i przygotował, 
ich nazwy, Czerwone Ferrari i Słodka 
Pokusa wzięły się stąd, że kobiety lubią 
egzotykę i szybkie samochody. W prze-
rwie przedstawienia panie zostały za-
proszone na coś słodkiego oraz kawę 
i herbatę, którymi częstowali zawodni-
cy Tulisii.  

       Ewa Skubiszewska 

 



 

 WYDARZENIA 

GŁOS Tuliszkowa  11  



 

 KULTURA 

12 GŁOS Tuliszkowa                 

Odegrali swoje role na 5! 

Czy malowanie płotu może być 
nagrodą, czy jest surową karą? 
Odpowiedzi na to pytanie szu-
kali Uczniowie  klasy V b, któ-
rzy w czwartkowy poranek, 23 
marca na lekcji języka polskiego 
zmierzyli się z tym zadaniem… 

 Lekcja była poświęcona lektu-
rze „Przygód Tomka Sawyera”, 
a malowanie płotu było okazją 
do sprawdzenia swoich predys-
pozycji aktorskich. Klasa zosta-
ła podzielona na grupy. Ucznio-
wie rozdzielili między sobą za-
dania i role, zadbali o charakte-
ryzację oraz rekwizyty. Lekcja 
teatralna była pełna emocji. Ak-
torzy świetnie „wchodzili”  
w swoje role, a ci, którzy w cza-
sie występu byli publicznością, 
nagradzali koleżanki i kolegów 
gromkimi brawami.  

Rozwijanie wyobraźni oraz 
twórczego myślenia jest bardzo 
ważnym elementem edukacji. 
Teatr to magia i doskonałe na-
rzędzie, by kształtować krea-
tywność, twórczą ekspresję, 

umiejętność wyrażania uczuć,  
a przede wszystkim odkrywania 
własnych możliwości. Nikogo 

nie zjadła trema! Aplauz! 

ZS w Tuliszkowie 

6 marca 2017 r. na zaproszenie  
Dyrektora Społecznej Szkoły 
Podstawowej Stowarzyszenia 
„Przylesie Wsi Tarnowa” oraz 
S p o ł e c z n e g o  P r z e d s z k o l a 
„Biedronki” wraz z biblioteką 
szkolną,  dyrektor Miejsko-
Gminnej Biblioteki Publicznej w 
Tuliszkowie – Renata Chorą-
żewska  wzięła udział w spotka-
niu w ramach akcji „Cała Polska 
czyta dzieciom” z okazji Mię-
dzynarodowego Dnia Języka 
Ojczystego. Tego dnia, po pre-
zentacji w wykonaniu uczniów 
pod opieką p. Katarzyny Zieliń-
skiej, dyrektorka miejskiej 

książnicy przedstawiła krótki 
wykład na temat historii języka 
polskiego,  a następnie przeczy-
tała uczniom  książkę o zwierzę-
tach. Dzieci z uwagą słuchały 
zabawnych opowieści, by na-
stępnie odpowiedzieć na szereg 
pytań związanych z tekstem. Na 
koniec odbyło się jeszcze jedno 
spotkanie, tym razem dla naj-
młodszych dzieci. Przedszkolaki 
również wysłuchały trzech za-
bawnych historyjek, a potem z 
radością rzuciły się w wir pracy 
przystępując do zilustrowania 
tego, co wcześniej usłyszały. 
Obydwa spotkania przebiegały 

w niezwykle miłej, rodzinnej 
wręcz atmosferze. Głośne czyta-
nie, które staje się coraz bar-
dziej popularne w szkołach i 
przedszkolach jest jednym z po-
mysłów na zachęcenie młodego 
czytelnika, aby z radością sięgał 
po książkę i wykształcił w sobie 
nawyk regularnego kontaktu 
z literaturą.  Z badań prowadzo-
nych corocznie wynika, że ok. 
60 % osób w naszym kraju w 
ciągu roku nie ma w rękach 
żadnej książki. Może więc takie 
akcje choć trochę zmienią te 
niekorzystne statystyki. Miejmy 
nadzieję, że tak się stanie.  

„Cała Polska czyta dzieciom” w Tarnowej  

Dzień Kobiet z biblioteką w Piętnie 

W dniu 8 marca w bibliotece 
w Piętnie, w godzinach przed-
południowych, doszło do spo-
tkania z okazji Dnia Kobiet. Ini-
cjatorem kobiecej imprezy była 
bibliotekarka – Grażyna Rataj-
czyk. Podczas spotkania, w któ-
rym wzięło udział 13 pań – czy-
telniczek filii w Piętnie, dysku-

towano o wielu bieżących wyda-
r z e n i a c h ,  w  t y m  t a k ż e 
o książkach. Dzień Kobiet stał 
się więc okazją do integracji 
i zapoznania z lokalnym księgo-
zbiorem. Warto dodać, że każda 
z czytelniczek przygotowała jed-
ną potrawę, która następnie 
znalazła się na wspólnym stole. 

Można zauważyć, że spotkania 
w  b ib l io t ec e  w r o s ł y  już 
w miejscowy krajobraz i stały 
się  tradycją (warsztaty dla dzie-
ci w czasie wakacji, ferii zimo-
wych,  okolicznościowe);  zatem  
już zaplanowano następne. Tym 
razem czytelniczki spotkają się 
z okazji Dnia Matki.  MGBP 
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Zapustnicy przemierzyli miasto  

Ulicami miasta Tuliszkowa w dzień poprzedza-
jący środę popielcową z Przedszkola im. Kubu-
sia Puchatka wyruszył korowód zapustników 
ogłaszający wszystkim mieszkańcom o zbliżają-
cym się  40-dniowym poście. Tym razem w role 
Zapustników wcielił się personel i tatusiowie 
podopiecznych z Przedszkola. Kultywowanie tej 
tradycji zanika w obecnych czasach, dlatego też 
Przedszkole pragnie  rozbudzać zainteresowa-
nia historią naszego regionu, inspirować dzieci, 
rodziców oraz wszystkich mieszkańców Tulisz-
kowa do poszerzania wiedzy na temat wielko-
polskich tradycji. 

   Materiał nadesłany przez Przedszkole w Tuliszkowie 

Sukces uczennic z Grzymiszewa w wojewódzkim konkursie 

W ramach wojewódzkiego projektu 
„Żołnierze Wyklęci” pod patronatem Wielko-
polskiego Kuratora Oświaty odbył się konkurs 
„Niepokorna, niezłomna, wyklęta – Inka ocza-
mi dzisiejszych uczniów”. W konkursie wzięły 
u d z i a ł  u c z e n n i c e  Z e s p o ł u  S z k o l n o -
Przedszkolnego im. Romualda Traugutta 
w Grzymiszewie. 

Uczennice klasy VI, Julia Bartoszczyk 
i Natalia Iciek, zajęły II miejsce w w  kategorii 
historyczno-literackiej LAPBOOK. Tegoroczna 
edycja konkursu dotyczyła Danuty Siedzikówny 
pseudonim „Inka”. Uczennice po zapoznaniu 
się z literaturą historyczną, filmami, materiała-
mi prasowymi oraz innymi dostępnymi źródła-
mi wykonały lapbook poświęcony pamięci Inki. 
Adresatami konkursu byli uczniowie i nauczy-
ciele szkół podstawowych, gimnazjalnych oraz 
ponadgimnazjalnych województwa wielkopol-
skiego. W konkursie wzięło udział ponad 100 
szkół, łącznie nadesłano 345 prac.  

Honorowy patronat objęła Wielkopolska 
Kurator Oświaty. Nagrody w jej imieniu pod-

czas uroczystej gali, która odbyła się 1 marca 
w Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklę-
tych”, wręczał wicekurator pan Zbigniew Tala-
ga. Opiekunem uczennic była Edyta Kosmow-
ska. 

Materiał nadesłany przez Gimnazjum 
w Grzymiszewie 

7 marca 2017 roku uczniowie szkoły podsta-
wowej (klasy IVb, VI c) i gimnazjum  (klasa IIc)  
w Tuliszkowie w szczególny sposób uczcili Dzień Ko-
biet. Spędzili popołudnie w parku trampolin SAL-
TOS. Jest to pierwszy taki park w Łodzi. Na terenie 
prawie 1000 m2 znajdują się: trampoliny kwadrato-
we, prostokątne, sześciokątne nazywane strefą parko-
ur, trampoliny z koszami, basen z gąbkami. Po zaję-
ciach z instruktorem, uczniowie mieli czas do indywi-
dualnego wykorzystania.  ZS                                             

Wycieczka do parku trampolin SALTOS 
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Gminny Konkurs Recytatorski  

Młodzi adepci sztuki żywego sło-
wa wzięli udział w przesłucha-
niach Gminnego Konkursu Re-
cytatorskiego. 29 marca 2017 r. 
na scenie Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury w Tuliszkowie 
wystąpiło 32 uczestników  
w dwóch kategoriach wieko-
wych.  

W konkursie mogą być pre-
zentowane dowolne utwory z kręgu 
poezji ojczystej i światowej. W tym 
roku można było usłyszeć głównie 
wiersze najbardziej znanych autorów 
literatury dziecięcej, m.in. D. Gellner, 
J. Tuwima, S. Jachowicza, L. Sulimy, 
Z. Miszczaka, W. Drabika, T. Plebań-
skiego, J. Twardowskiego, T. Śliwia-
ka. Popularność klasyki sprawiła, że 
niektóre utwory interpretowało wię-
cej niż jedno dziecko. Aż sześcioro 
najmłodszych wykonawców przed-
stawiło teksty Jana Brzechwy.  

Występy oceniało jury w skła-
dzie: Renata Chorążewska, dyrektor-
ka Miejsko-Gminnej Biblioteki w 
Tuliszkowie oraz Małgorzata Grześ-
kiewicz i Ewa Skubiszewska – Miej-

sko-Gminny Ośrodek Kultury. Oce-
nie podlegał dobór repertuaru, inter-
pretacja tekstu, kultura słowa oraz 
ogólny wyraz artystyczny. 
W I kategorii (7-10 lat) nagrodzono 
Wiktora Bończaka (Zespół Szkolno-
Przedszkolny w Grzymiszewie, op. 
Ewa Iciek), Anastazję Błaszczyk 
(Zespół Szkół w Tuliszkowie, op. Ewa 
Bartczak) i Dominika Durę (Szkoła 
Podstawowa w Ogorzelczynie, op. 
Danuta Soja).  

W II kategorii (11-13 lat) naj-
lepsi byli uczniowie Zespołu Szkół w 
Tuliszkowie: Zuzanna Urbaniak  
i Hubert Dominiak (op. Małgorzata 
Kurzawińska) oraz Maria Pakulska 
(op. Ewa Antoniewicz).Ponadto wy-
różniono Zofię Jabłońską (Zespoł 
Szkolno-Przedszkolny w Grzymisze-
wie, op. Urszula Okupna) i Macieja 
Obrębskiego (Zespół Szkół w Tulisz-
kowie, op. Małgorzata Wągiel).  

Emocji dostarczyły występy 
wszystkich recytatorów, a byli to: 
Magdalena Fabiańska, Martyna Ja-
nik, Julia Pachala, Kornelia Pawło-
wicz, Roksana Ramel, Michalina 

Wieczorek i Natalia Zając z Zespołu 
Szkół w Tuliszkowie; Róża Bartosz-
czyk i Julia Danisz z Zespołu Szkolno
-Przedszkolnego w Grzymiszewie; 
Wiktoria Ćwiek, Kamil Grabowski, 
Jakub Płuciennik, Amelia Selewska i 
Zuzanna Szczap ze Szkoły Podstawo-
wej w Ogorzelczynie; Igor Kaczma-
rek, Blanka Klimt ze Społecznej 
Szkoły Podstawowej Stowarzyszenia 
„Przylesie Wsi Tarnowa” (I katego-
ria) oraz Julia Bartoszczyk, Kaja Gór-
ska, Sandra Latek, Gabriela Małecka 
i Joanna Zamiatowska z Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Grzymi-
szewie; Kocimska Julia, Orczykow-
ska Emilia z Zespołu Szkół w Tulisz-
kowie, Wiktor Maślanka ze Szkoły 
Podstawowej w Ogorzelczynie (II 
kategoria wiekowa).   

Wszystkie dzieci otrzymały 
pamiątkowe dyplomy i nagrody 
książkowe. Laureaci zostali za-
kwalifikowani do etapu rejonowe-
go Konkursu Recytatorskiego dla 
S z k ó ł  P o d s t a w o w y c h 
„Czerwieńcie, Zieleńcie się sło-
wa…”.  ES 
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Gminny Przegląd Piosenki Dziecięcej 

4 kwietnia 2017 r. odbyła się ko-
lejna edycja Gminnego Przeglą-
du Piosenki Dziecięcej. W prze-
glądzie zaprezentowało się 36 
dzieci z gminnych placówek 
oświatowych: Przedszkola im. 
Kubusia Puchatka w Tuliszko-
wie, Zespołu Szkół im. Powstań-
ców 1863 r. w Tuliszkowie, Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego 
w Grzymiszewie, Gimnazjum 
im. K.K. Baczyńskiego w Grzy-
miszewie, Szkoły Podstawowej 
w Ogorzelczynie oraz jej oddzia-
łu przedszkolnego.  
 

Prezentacje podzielono na 
cztery kategorie, które oceniła komi-
sja artystyczna złożona z Mirosława 
Rojka – dyrektora Miejsko-
Gminnego Ośrodka Kultury w Tu-
liszkowie oraz Piotra Piechockiego – 
instruktora ds. muzycznych Miejsko-
Gminnego Ośrodka Kultury w Ślesi-
nie. Organizatorem przeglądu, który 
czuwał nad jego sprawnym przebie-
giem był Jarosław Durkiewicz.  Oto 
lista nagrodzonych i wyróżnionych: 

Kategoria I – przedszkolaki  
i uczniowie oddziału „0” 
1. Marcel Dróżdż (Zespół Szkolno-
Przedszkolny w Grzymiszewie,  
op. Małgorzata Wągiel);  
2. Paula Kłosińska i chórek: Aleksan-
dra Łodożyńska, Laura Gascon Car-
reño, Amelia Durkiewicz, Martyna 
Rosiak i Dagmara Tabaka 
(Przedszkole im. Kubusia Puchatka  
w  Tuliszkowie, op. Anna Markiewicz); 
3. Weronika Król   (Przedszkole  
im. Kubusia Puchatka w Tuliszkowie, 
op. Ewelina Antczak); 
Wyróżnienia: Laura Selewska (oddział 
przedszkolny w Szkole Podstawowej  
w Ogorzelczynie, op. Marta Wróbel) 
oraz Martyna Rosiak,  którą do kon-
kursu przygotował Zbigniew Rosiak. 
Kategoria II – klasy I-III 
1. Julia Pacholska (Zespół Szkół  
w  Tuliszkowie, op. Ewa Bartczak ); 
2. Adrianna Wenc (Zespół Szkół  
w Tuliszkowie, op. Małgorzata Wą-
giel); 
3. Bartosz Maćkowski (Zespół Szkół  
w Tuliszkowie, op. Katarzyna Deruc-
ka);  

Wyróżnienie: Oliwia Grzelczak (Zespół 
Szkolno-Przedszkolny w Grzymisze-
wie, op. Ewa Wągiel). 
Kategoria III – klasy IV-VI 
1. Natalia Iciek (Zespół Szkolno-
Przedszkolny w Grzymiszewie,  
op. Wioletta Wasela);  
2. Joanna Zamiatowska (Zespół Szkół 
w Tuliszkowie, op. Tomasz Maćkow-
ski); 
3. Zuzanna Urbaniak (Zespół Szkół  
w Tuliszkowie, op. Tomasz Maćkow-
ski); 
Wyróżnienia: Adrian Darul (Szkoła 
Podstawowa w Ogorzelczynie,  
op. Katarzyna Wojtkowiak); duet Ad-
riana Gierałki i Kacpra Wawrzyniaka 
(Zespół Szkół w Tuliszkowie, op. To-
masz Maćkowski). 
Kategoria IV – Gimnazjum  
1. Izabela Osękowska (Zespół Szkół w 
Tuliszkowie, op. Tomasz Maćkowski); 
2. Julia Wawrzyniak (Zespół Szkół w 
Tuliszkowie, op. Tomasz Maćkowski); 
3. Paula Markiewicz (Zespół Szkół w 
Tuliszkowie, op. Tomasz Maćkowski). 
 

Wit Bryliński 
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Z życia Zespołu Szkół w Tuliszkowie  

DZIEŃ KOBIET  
8 marca 2017 r. w świetlicy gim-
nazjum funkcjonowała  kawia-
renka. Była ona otwarta w czasie 
przerw. W menu znajdowały się 
ciasta, ciasteczka, paluszki, her-
baty owocowe, kawa cappuccino. 
Wśród ośmiu stolików uwijało 
się pięciu chłopców z kl. 2b, któ-
rzy w tym dniu wcielili się w rolę 
kelnerów. Było bardzo sympa-
tycznie. Na stolikach leżały ser-
wety i paliły się świece. Gimna-
zjaliści, ubrani w eleganckie stro-
je, uwijali się jak w ukropie. Każ-
dy miał swoje zadanie. Jedni ob-
sługiwali gości, inni dbali o po-
rządek na sali i zmywali naczy-
nia. Kawiarenka, bardzo chętnie 
odwiedzana przez panie, zakoń-
czyła swą działalność po 5 godz. 
lekcyjnej. Słodki poczęstunek 
przygotowały uczennice z kl. 1a, 
1b, 2b. 

WIECZÓR NAUKI  

17-18 marca 2017 r., uczniowie 
klas trzecich gimnazjum spędzili 
w towarzystwie swoich starszych 
koleżanek i kolegów, uczniów 
ZSR w Kaczkach Średnich. To 
oni właśnie oprowadzali ich po 
szkole zachęcając do udziału w 
warsztatach prezentujących ofe-
rowane przez szkolę kierunki 
kształcenia i zawody. Podzieleni 
na grupy mieli okazję do obejrze-
nia prezentacji o innowacyjnych 
technikach wykorzystywanych w 
instalacjach budowlanych, po-
znania funkcjonowania inteli-
gentnych domów przyszłości. 
Wzięli udział w pokazie kamery 
termowizyjnej i warsztatach z 
fotowoltaiki. Poznawali podsta-
wy kartingu i korzystali z możli-
wości jazdy gokartem. Zgłębili 
t a j n i k i  p r a c y  s p e d y t o r a 
i dziennikarza radiowego. Warsz-

taty pt. „Zostań MasterChef’em!” 
polegały na samodzielnym przy-
gotowaniu wiosennych jajecz-
nych dań. Wszystkie dania były 
niezwykle kolorowe, oryginalnie 
wykonane i co najważniejsze –  
smaczne.  

DZIEŃ WIOSNY 

We wtorek, 21 marca 2017 r., ucz-
niowie świętowali pierwszy dzień 
wiosny. Już od samego rana z ro-
dzicami wspólnie wykonywali wio-
senne kotyliony. Następnie wszy-
scy uczniowie spotkali się w sali 
gimnastycznej, by wybrać Miss i 
Mistera Wiosny 2017 r. Kulmina-
cyjnym punktem tego dnia było 
wyjście ze szkoły na spotkanie z 
mieszkańcami miasta i pracowni-
kami różnych instytucji. Uczniowie 
wręczali mieszkańcom stworzone 
wcześniej kwiaty symbolizujące 
nadejście wiosny.   ZS 

 

Świetlica i Biblioteka 
Gimnazjum Zespołu Szkół  
w Tuliszkowie zorganizowały 
Powiatowy Konkurs Plastycz-
ny – „Zajączek wielkanocny”, 
którego celem było podtrzy-
mywanie i rozpowszechnianie 
tradycji Świąt Wielkanocnych, 
rozwijanie zdolności twór-
czych młodzieży oraz nawiąza-
nie kontaktów między szkoła-
mi.  

W konkursie udział wzięli 
uczniowie z pięciu gimnazjów po-
wiatu tureckiego: Dobra, Grzymi-

szew, Przykona, Słodków, Tulisz-
ków oraz z zaprzyjaźnionej szkoły  
z Wróblewa.  

Konkurs rozstrzygnięto  
28 lutego 2017 roku. Prace oceniała 
komisja w składzie: ks. prałat Sta-
nisław Nowak, Mariola Kuśmier-
kiewicz (wicedyrektor Zespołu 
Szkół w Tuliszkowie) i Małgorzata 

Grześkiewicz (instruktor Miejsko-
Gminnego Ośrodka Kultury 
w Tuliszkowie). Wszystkie prace 
były bardzo pomysłowe, wykonane 
estetycznie i z dużym zaangażowa-
niem uczniów. Trudno  było wyło-
nić zwycięzców.  Uroczyste wręcze-
nie nagród odbyło się 31 marca 
2017 r.  

Powiatowy konkurs plastyczny „Zajączek wielkanocny” 



 

 OŚWIATA/HISTORIA 

Stanisław Piwoński (1871-1942) - przedwojenny burmistrz Tuliszkowa 
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W lokalnej przestrzeni 
niezwykle ważnym zadaniem 
pozostaje przypominanie po-
staci, które w przeszłości wy-
datnie zasłużyły się dla na-
szych „Małych Ojczyzn”, 
a których działalność z uwagi 
na różne uwarunkowania nie 
została dotychczas dostatecz-
nie omówiona. Jedną z takich 
postaci, która zasłużyła się dla 
społeczności miasta w okresie 
międzywojennym jest ostatni 
przedwojenny burmistrz Tu-
liszkowa, Stanisław Piwoński. 
W związku z 75. rocznicą jego 
śmierci, która przypadła 24 
marca br. pragniemy w tym 
krótkim szkicu przybliżyć jego 
sylwetkę. 

Stanisław Piwoński urodził się 
12 lutego 1871 r. w Tuliszkowie, 
w rodzinie Stanisława i Marcjanny 
Piwońskich. Szkołę powszechną 
ukończył w Tuliszkowie i następnie 
trudnił się zapewne handlem. 
Z zawodu był kupcem. W 1902 r. zo-
stał wzięty do wojska rosyjskiego 
i służył w nim do 1906 r. Po powrocie 
do miasta czynnie zaangażował się 
w działalność Ochotniczej Straży Po-
żarnej, której był jednym z założycieli. 
Jednostka została zarejestrowana 
z dniem 19 lipca 1906 roku. W latach 
1911-1924 Piwoński był jej naczelni-
kiem, a od 1935 r. wiceprezesem. Dla 

straży ogniowej położył wielkie zasłu-
gi. Był członkiem wielu innych stowa-
rzyszeń m.in. Związku Strzeleckiego, 
L ig i  Ob r o ny  Po w iet r zn ej 
i Przeciwgazowej, Ligi Morskiej 
i Kolonialnej. W 1929 r. był jednym 
z założycieli, a następnie skarbnikiem 
miejskiej Kasy Stefczyka. Wchodził 
także w skład wielu komitetów orga-
nizacyjnych różnych świąt i uroczy-
stości m.in. „Dnia Niepodległości”, 
„Święta Konstytucji 3 Maja”, czy 
„Święta Morza” . 

Od 1927 r. prowadził sklep 
i skup zboża na ulicy Łódzkiej 
w Tuliszkowie. Nie obca była mu 
służba społeczeństwu w lokalnym 
samorządzie. Politycznie przynale-

żał do Bezpartyjnego Bloku Współ-
pracy z Rządem. W czerwcu 1917 r. 
znalazł się w składzie Tymczasowej 
Rady Miejskiej, a w listopadzie  1918 
roku wybrano go do nowej rady, już 
w niepodległej Polsce. W lipcu 
1934 r. w wyniku głosowania rad-
nych miejskich został wybrany na 
urząd burmistrza. Sprawował go do 
czasu wybuchu II wojny światowej. 

Podczas okupacji niemieckiej, 
w 1940 r. został aresztowany 
i uwięziony w obozie koncentracyj-
nym w Dachau, skąd przeniesiono 
go do obozu w Buchenwaldzie. Tam 
nazwano go numerem 8513. Został 
zamordowany 24 marca 1942 r.  
Niewątpliwie, należy do grona naj-
bardziej zasłużonych Tuliszkowian 
XX wieku. 30  listopada 1947 r. na 
kościele parafialnym odsłonięto ta-
blicę upamiętniającą zamordowa-
nych przez Niemców mieszkańców 
miasta i gminy. To jedyne miejsce 
pamięci poświęcone lokalnym boha-
terom, w tym Stanisławowi Piwoń-
skiemu.   

Powyższy szkic jest zaledwie 
małą „cegiełką”, której celem jest 
przypomnienie mieszkańcom ostat-
niego przedwojennego burmistrza  
Tuliszkowa. Zdecydowanie zasłu-
guje on na większe upamiętnienie.   

          Wit Bryliński 

Oto lista nagrodzonych: 
I miejsce – Dawid Sompolski – 
Gimnazjum w Grzymisze-
wie,opiekun – p. Beata Gorzkow-
ska- Maleta 
II miejsce – Wiktoria Paulińska 
– Publiczne Gimnazjum we Wró-
blewie,opiekun p. Justyna Dzie-
ran 
III miejsce – Łukasz Konieczka 
– Zespół Szkół w Tuliszkowie, 
opiekun p. Agnieszka Naglewska 
 
Wyróżnienia otrzymali: 
Julia Sobieraj – Publiczne Gimna-
zjum we Wróblewie, opiekun 
p. Agnieszka Michalak, 

Szymon Janiak – Gimnazjum 
w Słodkowie , opiekun p. Katarzy-
na Statucka, 
Bartosz Marek – Gimnazjum 
w Słodkowie , opiekun p. Katarzy-
na Statucka, 
Barbara Karbowa — Gimnazjum 
w Słodkowie , opiekun p. Katarzy-
na Statucka, 
P a t r y c j a  W o l n i e w i c z  –  
Gimnazjum w Grzymisze-
wie,opiekun – p. Beata Gorzkow-
ska- Maleta, 
Natalia Bamberska – Gimnazjum 
w Przykonie, opiekun, p. Aleksan-
dra Sadłowska, 
Paulina Naglewska – Zespół Szkół 

w Tu l is z ko w i e ,  o p i e k u n 
p. Agnieszka Naglewska 
Anna Płóciennik – Zespół Szkół 
w  T u l i s z k o w i e ,  o p i e k u n 
p. Agnieszka Naglewska 
Nikola Taborek – Gimnazjum 
w Dobrej, opiekun, p. Justyna 
Piestrzyńska. 
 
Wszystkim uczestnikom konkursu 
dziękujemy za piękne prace. Na-
grodzonym i wyróżnionym oraz 
ich opiekunom serdecznie gratulu-
jemy! 

Materiał nadesłany przez Zespół 
Szkół w Tuliszkowie 



 

  SPORT 

W dniu 4 marca  w hali 
widowiskowo-sportowej w Tu-
liszkowie odbył się turniej 
„Mała Liga Mistrzów 3x3”. 
W rozgrywkach wzięli udział 
chłopcy z następujących klu-
bów: Górnik Konin, Sparta Ko-
nin, Oranje Turek oraz MGKS 
Tulisia Tuliszków (roczniki 
2009 oraz 2010). Każdy klub 
wystawił kilka drużyn trzy- lub 

c z t e r o o s o b o w y c h .  Z a g r a ł o 
w sumie 18 zespołów. 

Przed rozpoczęciem tur-
nieju rozlosowane zostały na-
zwy poszczególnych teamów 
i rozdane naklejki na pierś. 
Chłopcy dzięki temu czuli się 
jakby grali w prawdziwej Lidze 
Mistrzów, reprezentując takie 
kluby jak Real Madryt, FC Bar-
celona, Bayern Monachium, 

Borussia Dortmund, Manche-
ster United, Arsenal Londyn,  
Lech Poznań, Legia Warszawa 
czy Juventus Turyn. 

W turnieju rozegranych 
zostało ponad sto spotkań i pa-
dło kilkaset bramek. Mecze trwa-
ły po 5 minut i odbywały się na 
trzech boiskach jednocześnie. 
Mimo wielkich starań organiza-
torów nie udało się policzyć 
punktów, więc komisyjnie uzna-
no, że zwycięzcą został każdy 
chłopiec, który wziął udział 
w rozgrywkach.  

W tym wieku przecież naj-
ważniejsza są chęci, regularne 
uczęszczanie na treningi oraz 
udział w turniejach, a wynik to 
rzecz drugoplanowa. Tak więc 
każdy klub otrzymał pamiątkową 
statuetkę, a wszyscy zawodnicy 
oraz ich trenerzy medale, które 
wręczył prezes klubu Szymon 
Kunicki wraz z wiceprezesem 
Damianem Hryniukiem. 

Turniej został sfinansowany 
ze środków publicznych otrzyma-
nych z Urzędu Gminy i Miasta Tu-
liszków. 

Materiał nadesłany przez MGKS 
Tulisia Tuliszków 

18 GŁOS Tuliszkowa                 

 W Tuliszkowie zagrały Real i Barcelona!  

 Międzynarodowe Mistrzostwa Polski Kyokushin 

18 marca 2017 roku w Wado-
wicach odbyły się Międzyna-
rodowe Mistrzostwa Polski 
Kyokushin w walkach full 
contact.  

Do walki stanęło ponad 150 za-
wodników z czołowych polskich 
klubów oraz zawodnicy z zagrani-
cy w tym z Ukrainy, Grecji, repre-
zentujący Organizacje Kyokushin, 
Seido, Shinkyokushin i KyodoKyo-
kushin. Zawody stały na wysokim 
poziomie sportowym co potwier-
dziły walki, które kończyły się 
efektownymi nokautami technicz-
nymi. Każdy pojedynek wzbudzał 
bardzo wiele emocji wśród widow-
ni. Reprezentanci gminy i miasta 
spisali się bardzo dobrze zdobywa-

jąc 4 medale. Międzynarodowymi 
Mistrzami Polski zostali: Filip Ko-
nefał z Grzymiszewa oraz Kacper 
Grześkiewicz z Tuliszkowa. Trzecie 

miejsce wywalczyli Julita Stani-
sławska i Filip Wawrzyniak z Tu-
liszkowa. KSiSK w Turku 



 

18 marca br. w hali widowiskowo-sportowej 
w Tuliszkowie swoje umiejętności piłkarskie 
zaprezentowali oldboye. W turnieju piłkar-
skim do rywalizacji stanęły zespoły z następu-
jących miejscowości: Liśca Wielkiego, Ry-
chwała, Słodkowa, Starego Miasta, Tuliszko-
wa i Turku.  

Rozgrywki rozpoczęły się o godzinie 16. Każda 
z drużyn rozegrała po 5 spotkań. Najbardziej pasjonują-
cy okazał się ostatni pojedynek, w którym padło aż 13 

bramek. Drużyna z Rychwała pokonała ekipę ze Słod-
kowa 9:4. Jako, że drużyny rywalizowały w systemie 
„każdy z każdym”, o zwycięstwie w turnieju zdecydowa-
ła liczba zdobytych punktów. 

W turnieju zwyciężyła drużyna ze Starego Miasta 
zdobywając łącznie 11 punktów (3 zwycięstwa 
i 2 remisy). Drugie miejsce wywalczyła reprezentacja 
Tuliszkowa z 9 punktami na koncie (3 zwycięstwa, 
2 porażki). 3 miejsce zajęła drużyna z Rychwała z liczbą 
8 punktów (2 zwycięstwa, 2 remisy, 1 porażka). Na 
4 miejscu uplasowała się reprezentacja Liśca Wielkiego, 
na 5 – Turku, natomiast na 6 – Słodkowa. 

Królem strzelców turnieju z siedmioma trafienia-
mi na koncie został Tomasz Wojciechowski (Rychwał). 
Rozdano także nagrody indywidualne, a zwycięzców 
wskazano poprzez głosowanie wszystkich drużyn 
uczestniczących w turnieju. I tak najlepszym zawodni-
kiem turnieju okrzyknięto Tomasza Raszewskiego 
(Tuliszków), a najlepszym bramkarzem Romualda 
Ochockiego (Tuliszków). Pamiątkowe trofea oraz dy-
plomy najlepszym drużynom i zawodnikom wręczył 
burmistrz gminy i miasta Tuliszków, Grzegorz Ciesiel-
ski. Organizatorami turnieju byli Gmina i Miasta Tu-
liszków oraz Oldboys Tuliszków.  WB 

 

Oldboye walczyli po raz trzeci 

SPORT 
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25 lutego br. UKS Judo w Tuliszkowie wziął udział 
w XIV Międzynarodowym Turnieju Judo Dzieci i Mło-
dzików w Kaczorach k. Piły. Turniej zgromadził ok. 
300 zawodników którzy rywalizowali na czterech ma-
tach w kategoriach młodzików, dzieci starszych  
i dzieci młodszych. Sekcję tuliszkowskich judoków 
reprezentowali; Julia Kocimska, Wiktoria Drożak  
i Klaudia Tomaszewska.  Dziewczęta stanęły na wyso-
kości zadania i wróciły z kompletem medali . Każda z 
zawodniczek musiała stoczyć kilka walk aby stanąć 
na podium. Zawodnicy otrzymali medale i dyplomy. 
Julia Kocimska oraz Klaudia Tomaszewska zajęły  
1 miejsce, natomiast Wiktoria Drożak – 2.  UKS 

11 marca 2017 roku w Malanowie odbyły się Otwarte 
Mistrzostwa Polski Zachodniej Kyokushin Karate 
PFKK. Zawody rozegrano w konkurencji walk kon-
taktowych z podziałem na kategorie wiekowe i wago-
we. Łącznie wystartowało 164 zawodników. Rozegra-
no ponad 130 walk na dwóch matach. Specjalne odle-
wane medale najlepszym wręczał Wójt Sławomir 
Prentczyński. Gminę Tuliszków reprezentowała 10 
osobowa reprezentacja z Tuliszkowa i Grzymiszewa 
pod kierownictwem trenera Kamila Więcławka. Juli-
ta Stanisławska zdobyła tytuł wicemistrzowski, a  na 
trzecim stopniu podium stanęli Julia Nowak i Filip 
Wawrzyniak.  KSiSK w Turku 

TURNIEJ W KACZORACH MISTRZOSTWA POLSKI ZACHODNIEJ 



 

 SPORT 

Uczniowski Klub Sporto-
wy Judo w Tuliszkowie 
w dniach 4-5 marca brał udział 
w Internationaler Kirschlublü 

ten-Cup w Spremberg, Niemcy.  
W dwudniowym międzynaro-

dowym turnieju Judo w Spremberg 
impreza zgromadziła ok. 500 zawod-
ników i zawodniczek z Polski, 
Czech, Białorusi i Niemiec. Swój 
udział zaznaczyli także zawodnicy 

z tuliszkowskiej sekcji judo, którą 
reprezentowały: Natalia Popraw-
ska, Paula Markiewicz, Nikola Ro-
szak, Julia Kocimska i Wiktoria 
Drożak. 

Wszystkie zawodniczki 
w tym turnieju walczyły systemem 
pucharowym czyli do zdobycia 
medalu dziewczęta musiały sto-
czyć kilka walk. Jako pierwsza do 
walk wyszła Paula Markiewicz któ-

ra wygrała swoje dwie pierwsze 
walki i spotkała się w finale z re-
prezentantką Niemiec. Niestety 
finał nie był po myśli Pauli i osta-
tecznie zdobyła srebrny medal. 
Natalia Poprawska także wygrała 
swoje pierwsze walki, w półfinale 
jednak musiała uznać wyższość 
przeciwniczki i pozostała walka 
o brązowy medal. W walce tej nie 
dała szans przeciwniczce z Nie-
miec i wyszła zwycięsko z pojedyn-
ku. Nikola Roszak po dwóch wy-
granych walkach doszła do finału, 
gdzie prowadząc walkę w ostat-
nich sekundach przegrała z Czesz-
ka i zdobyła srebrny medal.  

Wiktoria Drożak i Julia Ko-
cimska znalazły się w tej samej 
kategorii wagowej, po przegranym 
półfinale Wiktorii a wygranej wal-
ce w repasażach Juli zawodniczki 
spotkały się w walce o brązowy 
medal. Siostrzany pojedynek oka-
zał zwycięski dla Wiktorii Drożak 
która zdobyła brązowy medal, 
a Julia zajęła 5 miejsce w turnieju.   

 
 

Materiał nadesłany przez UKS 
Judo w Tuliszkowie 
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 Internationaler Kirschblüten-Cup w Spremberg 

 

18 marca w Suchym Lesie koło Poznania odbył 
się Puchar Polski Młodzików i Młodziczek. Impreza 
organizowana przez Polski Związek Judo, Urząd 
Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, Sta-
rostę Powiatu Poznańskiego i Gimnazjon Suchy Las.  

Impreza zgromadziła ok. 400 zawodników 
i zawodniczek z Polski i Rosji. Sekcja Judo wystawiła 
do walk cztery zawodniczki: Natalię Poprawską, Pau-
lę Markiewicz, Julię Kocimską i Wiktorię Drożak.  

Swój najlepszy występ zaliczyła tego dnia Nata-
lia Poprawska, która w pierwszej walce w 10 sekund 
uporała się z przeciwniczką z Gdańska, w kolejnej 
rundzie wygrała z przeciwniczką z Wrocławia i w pół-
finale z zawodniczką z Warszawy. W finale Natalia 
musiała uznać wyższość przeciwniczki z Warszawy 
i zdobyła srebrny medal. Julia Kocimska i Wiktoria 
Drożak ukończyły zmagania na siódmym  punktowa-
nym miejscu.  

To dobry wynik, bo dziewczęta walczyły w wyż-
szej kategorii wiekowej i pokazały dobrze sobie radzą 
ze starszymi zawodniczkami. Paula Markiewicz nie-
stety odpadła po walce w repasażach. Zawody zalicza-
ne były do rankingu Polskiego Związku Judo. UKS 

 Puchar Polski Młodzików i Młodziczek 



 

Zakończyła się V Edycja Ligi Halowej Piłki Noż-
nej o Puchar Burmistrza Gminy i Miasta Tuliszków. 
11 marca br. rozegrana została jej 11 kolejka. Przypa-
dek sprawił, iż na boisku spotkały się zespoły znajdu-
jące się w tabeli w swoim bezpośrednim sąsiedztwie.  

W ostatnim meczu zmierzyły się drużyny 
Expressbau i Kiszewy. Po zremisowanym spotkaniu 
pozycję lidera tabeli obroniła pierwsza z nich, miejsce 
wicelidera przypadło Kiszewom.  

Zespół RTL pokonał Izoserwis, zajmując osta-
tecznie trzecie miejsce. Piąty w tabeli Grzymiszew 
wynikiem 8:1 potwierdził swoją dominację nad kolej-
nymi w tabeli Juniorami. 

Na miano najlepszego bramkarza rozgrywek 
zapracował Krzysztof Klupiński (Expressbau). Jego 
zespół stracił najmniej bramek w całej lidze. Kilkoma 
wspaniałymi interwencjami zapobiegł ich utracie 
w kluczowych momentach gry, co zapewniło drużynie 
wygraną w poszczególnych meczach. 

Z kolei najlepszym strzelcem ligi okazał się Pa-
tryk Janicki (Kiszewy) z dorobkiem 23 trafień. Za-
wodnik zdobył ten tytuł już po raz czwarty.   

Graczy uhonorowano nagrodami. Puchar Bur-
mistrza Gminy i Miasta Tuliszków otrzymała najlep-
sza drużyna ligi, Expressbau, Kiszewy – Puchar Prze-

wodniczącego Rady Miasta, natomiast RTL – Puchar 
Prezesa MGKS Tulisia. 

Organizatorami rozgrywek byli Urząd Gminy 
i Miasta Tuliszków oraz Miejsko-Gminny Klub Spor-
towy Tulisia; koordynował ligę – Maciej Pieszak. 

Pod zdjęciem prezentujemy tabelę końcową 
V edycji Ligi Halowej Piłki Nożnej.  

Maciej Pieszak, Ewa Skubiszewska 

 SPORT 

GŁOS Tuliszkowa  21   

 Zakończyła się V edycja Ligi Halowej Piłki Nożnej 



 

 
OGŁOSZENIA 

22 GŁOS Tuliszkowa                 

 



 

 
OGŁOSZENIA 

GŁOS Tuliszkowa  23   



 

 

Głos Tuliszkowa 

REDAKCJA: Mirosław Rojek, Wit Bryliński, Ewa Skubiszewska  NAKŁAD: 1000 

WYDAWCA: Gmina i Miasto Tuliszków 

ADRES: Plac Powstańców Styczniowych 1863 r. 1, 62-740 Tuliszków,  tel. 632793116, sekretariat@tuliszkow.pl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 maja - Inauguracja sezonu motocyklowego 

O szczegółach wydarzenia poinformujemy na oddzielnych plakatach.  

 

2 maja - Dzień Flagi 

Zachęcamy do wywieszenia flagi na swoich posesjach! 

 

3 maja - Rocznica uchwalenia Konstytucji 3 maja (Tuliszków) 

11.00 Msza święta (Kościół parafialny w Tuliszkowie) 

12.00 Uroczystości związane z rocznicą (Plac Wolności w Tuliszkowie) 

- złożenie wiązanek pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki 

- okolicznościowe przemówienia 

- koncert Orkiestry Dętej Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Tuliszkowie 

 

13 maja - Powiatowo-Gminny Dzień Strażaka (Grzymiszew) 

11.30 Zbiórka pododdziałów na parkingu wewnętrznym Zespołu Szkolno-Przedszkolnego     
i przemarsz do kościoła 

12.00 Msza święta  (Kościół parafialny) 

13.00 Przemarsz do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 

13.15 Oficjalne uroczystości związane z Powiatowo-Gminnym Dniem Strażaka  

(Parking wewnętrzny Zespołu Szkolno-Przedszkolnego) 


